

**Vanessa Cristina de Oliveira Silva Soriano**  
**R: Nabuco de Araújo 228, Embaré - Santos SP- CEP- 11025-011**  
**Tel.: (13) 974163781-(13) 997765388 ou (13) 33017162 (recado)**  
**e-mails: vansantista26@hotmail.com ou vansoriano@outlook.com**  
**31/07/1980 – 37 anos - Casada**

### **Cargo Pretendido**

- Pedagoga
- Psicopedagoga

### **Resumo Curricular:**

Pedagoga há 9 anos, especialista em Educação Especial com ênfase em deficiência Intelectual e Neuropsicopedagogia Clínica e Institucional. Especializada em Comunicação Alternativa e recursos de Tecnologia Assistiva.

O trabalho com educação especial colocou-me à frente de recursos tecnológicos e instrumentos teóricos, que colaboraram como ferramenta de prática e de aprendizagem. Utilizo a Comunicação Alternativa e Recursos de Tecnologia Assistiva, como fonte de Comunicação, acesso a informação e ferramentas pedagógicas no ensino-aprendizagem. Acredito neste diferencial, que agrega e favorece nas interligações das relações, onde o foco é professor x aluno x escola x família x aprendizagem, no desenvolvimento do indivíduo seja ele com dificuldades de aprendizagem, deficiências, ou transtornos de comportamento. Realizo a adaptação de recursos que facilitem a aprendizagem e sirvam de apoio ao desenvolvimento e evolução da criança e adolescentes.

### **Formação Acadêmica**

2014 a 2016	Pós Graduação em <b>Psicopedagogia clínica e institucional e Neuropsicopedagogia</b>	FACON- SIEESP: São Paulo
2013	Pós Graduação em <b>Educação especial com ênfase em deficiência intelectual</b>	Faculdades Integradas Espíritas- Atualize: Santos
2010	<b>Licenciatura em Pedagogia: Educação Infantil, Ensino Fundamental I e Gestão Educacional</b>	UNIMES - Universidade Metropolitana de Santos

### **Publicações**

- ✚ 2016 - A comunicação alternativa e recursos de tecnologia assistiva como apoio psicopedagógico para inclusão escolar e social de pessoas com transtorno espectro autismo.
- ✚ 2013 – A comunicação alternativa como suporte pedagógico para alunos com transtornos do espectro autismo.

## Experiência profissional

Desde Março de 2016	<b>Pedagoga de Capacitação Profissional para jovens com Deficiência Intelectual nos cursos profissionalizantes certificados pelo SENAI</b> CEB 30 de Julho (Projeto Ser Eficiente )- Santos-SP Período: das 8:00 as 13:00 (2ª a 6ª. feiras)
2016	<b>Educadora no espaço educativo Café com Leite, evento de férias.</b> Museu do Café - Santos-SP Período: 30 dias (Janeiro 2016)
2015	<b>Atendimento Psicopedagógico Clínico</b> Estágio Supervisionado pela Psicopedagoga Daniela Garcia para atendimento de crianças e adolescentes com dificuldades de aprendizagem, múltiplas deficiências, transtornos de comportamento e de aprendizagem. Guarujá – São Paulo
2010 a 2014	<b>Pedagoga em sala de aula com múltiplas deficiências e autismo</b> <b>Função:</b> Ministras aulas, intervenção pedagógica e comportamental, elaboração de projetos, planejamentos, registros pedagógicos diários, portfólios, avaliação inicial pedagógica Escola de Educação Especial 4 de Agosto – NUREX - Núcleo de Reabilitação do Excepcional São Vicente De Paulo. Santos-São Paulo
2011 a 2013	<b>Professora em laboratório de informática com recursos de tecnologia assistiva</b> Escola de Educação Especial 4 de Agosto – NUREX - Núcleo de Reabilitação do Excepcional São Vicente De Paulo. Santos-São Paulo
2010 a 2011	<b>Professora Auxiliar em sala de aula com múltiplas deficiências e autismo</b> Escola de Educação Especial 4 de Agosto – NUREX - Núcleo de Reabilitação do Excepcional São Vicente De Paulo. Santos-São Paulo
2011 a 2017	<b>Palestrante com os temas:</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Avanços e desafios na construção de uma sociedade inclusiva-</b><ul style="list-style-type: none"><li>➤ <b>“A comunicação alternativa e recursos de tecnologia assistiva como apoio pedagógico para inclusão escolar e social de pessoas com transtorno espectro autismo.”</b> Local: Teatro Guarani (Agosto 2017)- Semana Nacional do Excepcional-Evento realizado pela Federação Estadual das APAES – FEAPAES e APAE Santos- SP</li></ul></li><li>• <b>“Software Boardmaker, Comunicação Alternativa e Tecnologia Assistiva”</b> apresentado em conjunto com a neuropsicopedagoga Jéssica Parente, nos seguintes locais 2016 (UME AFONSO NUNES); 2015 (APAE- Mongaguá); 2013 (APAE-Guarujá)</li><li>• <b>“Recursos de Tecnologia Assistiva na aula de Informática”.</b> 2011 (Faculdade Dondomênico: Guarujá SP)</li></ul>

## Formação Extra – Curricular

<p>Junho-2017</p>	<p style="text-align: center;"><b>Seminário NEXO IC- Autismo – Palestras</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Etiologia dos TEA;</b> Dr. José Salomão Schwartzman- Universidade Presbiteriana Mackenzie- Brasil</li> <li>• <b>Neurobiologia relacionada a agressividade nos TEA;</b> Dra. Rosa Magaly Moraes- Hospital das Clínicas (HC)</li> <li>• <b>Aprendices Visuales- Los cuentos com pictogramas como herramienta de aprendizaje;</b> Miriam Reyes Oliva, Amelie Jézabel Mariage- Espanha</li> <li>• <b>Um cenário mundial da Análise do comportamento aplicada;</b> Dra. Maria Martha Hubner- Universidade de São Paulo (USP)- Brasil</li> <li>• <b>Desafios no planejamento e aplicabilidade da intervenção comportamental intensiva no Brasil;</b> Ms. Mecca Andrade- Grupo Método- Brasil</li> <li>• <b>Capacitação de pais, baseado em ABA, manejo de disruptivos em treino de comunicação funcional;</b> Grupo Gradual- Brasil</li> <li>• <b>Ensinando bebês- um modelo de intervenção educacional precoce;</b> Link- Brasil</li> </ul> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Contribuições multidisciplinares nos TEA;</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Fonoaudióloga: Renata de Lima Veloso- Nexo IC- Brasil</li> <li>➤ Terapeuta Ocupacional: Aline Momo- Artevida Brasil</li> <li>➤ Educação Física: Jardel Costa- Movimento Especial- Brasil</li> <li>➤ Odontologia: Adriana Zink</li> </ul> </li> <li>• <b>Intervenção comportamental e problemas alimentares no autismo;</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Dra. Cintia Peres- NEXO IC- Brasil</li> </ul> </li> <li>• <b>Barreiras na inclusão escolar de alunos com TEA:</b> Sara Yoshikawa- Learn- Brasil</li> <li>• <b>Estratégias em análise do comportamento para alfabetização de pessoas com TEA:</b> Dr., Cassia Leal da Hora- Paradigma- Brasil</li> <li>• <b>Modelo Denver: intervenção precoce e naturalistas baseadas em evidências científicas;</b> Dr. Thiago Lopes- Universidade do Quebec- Canadá</li> </ul> <p><b>Período -16 Horas</b> São Paulo-SP</p>
<p>Abril-2017</p>	<p><b>Capacitação profissional no Centro de Referência Nacional do SENAI, à atendimento a pessoas com deficiência, em formação profissionalizante.</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>SENAI- Cabreúva- SP</b> Período 4 horas</li> <li>• <b>SENAI- Itú- SP</b> Período 4 horas</li> </ul>
<p>Outubro-2016</p>	<p><b>Semana dos Direitos Humanos. Palestra de Empregabilidade e Acessibilidade (MUSEU DO CAFÉ)</b> <b>Período: 2 horas -Santos- SP</b></p>
<p>Setembro-2016</p>	<p><b>Fórum de Empregabilidade para a pessoa com Deficiência (FEPEC)</b> <b>Período: 8 horas-Santos- SP</b></p>
<p>Setembro-2016</p>	<p><b>Instituto de Psiquiatria (IPQ)</b></p> <p><b>Palestras:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• A importância das atividades diárias e brincadeiras infantis no preparo de crianças e adolescentes para a vida adulta Terapeuta ocupacional (Adriana Dias Vizzotto)</li> <li>• Transtornos Mentais relacionados ao trabalho (Dr. Duílio Antero de Carvalho)</li> <li>• Técnicas de relaxamento integrativas</li> <li>• Meditação e saúde mental: integração mente e corpo (Katya Sibebe Stübing)</li> <li>• Oficina de Arteterapia em Saúde Mental: Bem estar e integração social (Dra Carmem Lúcia Albuquerque de Santana)</li> </ul> <p><b>Período: 8 horas- Instituto de Psiquiatria- São Paulo-SP</b></p>
<p>Agosto-2016</p>	<p><b>Leitura e Contação de histórias: Um novo contar</b> <b>Período: 2 horas</b> Programação Educativa Museu do Café -Santos- SP</p>
<p>2015</p>	<p><b>PALESTRA INTERNACIONAL- TEMPLE GRANDIN-AMA : “Uma visão sobre o autismo e a Síndrome de Asperger”.</b> <b>Período: 2 horas</b> AMA- São Paulo- SP</p>

2013	<b>Palestra Transtorno do Espectro do Autismo</b> Neuropediatra: Dr. Salomão Schwartzman Período: 2 horas UNAERP- Guarujá-SP
2013	<b>V Congresso de Comunicação Alternativa- ISAAC Brasil-Gramado-RS</b> Mini Curso- The I Pad in Special Education Mini Curso- ARABOARD e outros aplicativos para comunicação Período: 36 horas
2012	<b>Boardmaker</b> (Criação de recursos de comunicação alternativa e recursos educacionais acessíveis com o software Boardmaker + SDP (speaking dynamically pro) curso prático e avançado. Período: 16 horas Porto Alegre- RS
2011	<b>Congresso Brasileiro de Comunicação Alternativa – ISAAC – Rio De Janeiro</b> <b>Mini Curso - Comunicação Alternativa e Recursos de Tecnologia Assistiva</b> Período: 24 horas
2011	<b>Curso de Formação para Educadores em Currículo Funcional Natural:</b> Aprender para a vida, promovido pela Associação dos Portadores de Deficiência Mental – Santos

### Atividades Complementares

Desde CRIANÇARTE

2015 Público alvo: crianças de 4 a 6 anos.

Auxilia na formação dessa base espiritualista das crianças de hoje, para que venham a se tornar grandes líderes. O Programa de Formação Criançarte se propõe a estimular o altruísmo, promover a prática e o contato com a arte e incentivar hábitos alimentares saudáveis, de acordo com a filosofia de Mokiti Okada, por meio de aulas lúdicas.

#### TWEENS

Público alvo: crianças de 7 a 11 anos.

Auxilia na formação dessa base espiritualista das crianças de hoje, para que venham a se tornar grandes líderes. Contribui na melhora do aproveitamento e incentivo dos pré-adolescentes, apresentando abordagem de temas relevantes para o cotidiano dos Tweens, levando-os a atingir o objetivo proposto.

#### MISSÃO VOLUNTÁRIA- PROJETO RONDON

Público alvo: Profissionais da área de educação e saúde

2008 Participação como Ministrante de cursos na operação verão 2008 em Boqueirão do Piauí-PI. Curso para multiplicadores da cidade como agentes de saúde e professores e também para a comunidade, visando cidadania, educação e saúde da população local.

Carga Horária: 160 horas

